
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

1 

 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Delibera di Assemblea n° 33 del 18.12.2019 con cui é stato approvato il Bilancio di 

previsione 2020-2022, successivamente modificato con Delibera di Assemblea n. 13 del 

20.07.2020;  

- il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022 approvato con Determina del 
Direttore Generale n. 164 del 23.12.2019 e variato con Determine del Direttore Generale n. 
6 dell’8.01.2020 e n. 90 del 27.07.2020; 

- il vigente Regolamento per acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria (“Regolamento acquisti sottosoglia”) approvato con Determina del Direttore 
Generale n. 125 del 26.11.2018 e modificato con Determina del Direttore Generale n. 04 
del 16.01.2019; 

 
RICORDATO CHE con Determina del Responsabile Servizio SAGC n. 128 del 12.12.2017 si 
procedeva ad acquistare una stampante laser a colori Brother DCP-9020cdw per l’ufficio del 
Direttore Generale; 
 
CONSIDERATO CHE:  

- risultano esauriti i toner della stampante sopracitata e che pertanto si rende necessaria la 
loro sostituzione; 

- la stampante necessita di una pulizia accurata delle testine al fine di garantire un efficiente 
e corretto funzionamento; 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

- l’attuale gruppo di continuità del server risulta guasto e quindi non funzionante; 
- l’assenza di un gruppo di continuità all’apparato Server comporta una criticità sulla 

manutenzione dello stesso in quanto soggetto a sbalzi elettrici che potrebbero causare 
perdita di dati ed altresì il danneggiamento irreversibile dei dischi rigidi; 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, che, risulta necessario l’acquisto di un nuovo gruppo di 
continuità idoneo all’attuale server ed al server nuovo acquistato con Determina del Direttore 
Generale n. 97 del 07.08.2020 di prossima consegna, che sia dotato di countdown per lo 
spegnimento in sicurezza dello stesso all’esaurimento della capacità della batteria; 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 104     del 04.09.2020 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante OdA nel MEPA, della fornitura di Kit Toner, del servizio di pulizia Stampante 
Brother DCP-9020cdw e della fornitura di un gruppo di Continuità per il Server dell’Ente – CIG 
ZA52E2C6E4 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

2 

 

VISTI: 
- l’articolo presente su MEPA n. TN241KIT per la fornitura dei Toner originali per la 

stampante sopracitata fornito dalla ditta Centro Ufficio srl con sede in Siena che 
comprende 4 Kit completi Toner e pulizia delle testine da svolgere negli Uffici dell’Ente per 
l’importo di € 1.106,60 iva esclusa; 

- l’articolo presente su MEPA n. CU_5PX3000iRTN per la fornitura, installazione, trasporto e 
collaudo di un gruppo di continuità da 3000i dalla ditta Centro Ufficio srl con sede in Siena 
per l’importo di € 2.236,00 iva esclusa; 

 
VISTE le seguenti disposizioni: 

- art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 che consente, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che per gli appalti di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia da euro 1.000,00 ad euro 
5.000,00 relativamente all’obbligo di ricorso al MEPA per gli acquisti di beni e servizi;  

 
RITENUTO PERTANTO necessario procedere all’acquisto di 4 Kit Toner per la stampante sopra 
citata, del servizio di pulizia delle testine della stampante medesima per un importo pari ad euro 
1.353,71 e di un gruppo di continuità per una spesa di euro 2.727,92, mediante affidamento 
diretto, con ricorso al Me.Pa mediante ordine diretto d’acquisto (O.d.A.), a favore dell’operatore 
economico Centro Ufficio srl con sede in Siena, per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità, 
in considerazione dell’entità della spesa della fornitura in oggetto; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 Del D.Lgs. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende acquisire la fornitura di 4 Kit Toner ed il servizio di 
pulizia testine della stampante sopra citata oltre al gruppo di continuità; 

• il contratto verrà stipulato mediante: scrittura privata generata dalla piattaforma del MEPA 
e sottoscritta con firma digitale; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando Beni, categoria “Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio” e nell’offerta dell’operatore 
economico e nella scrittura privata generata dalla piattaforma del MEPA; 

• la scelta del contraente viene effettuata mediante ricorso al Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.Pa di CONSIP) tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) al 
fornitore individuato; 

 
ACQUISITO il CIG ZA52E2C6E4, richiesto ed ottenuto telematicamente dal portale dell’ANAC, 
quale Amministrazione contraente, che si allega al presente atto; 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

3 

 

DATO ATTO che sono stati esperiti i seguenti controlli relativi al possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 e precisamente: 

- Verifica delle annotazioni riservate ANAC, in atti con prot. 4653/2020; 
- Verifica di Autocertificazione dati Impresa, acquisito on line dal sito tramite il servizio di 

Infocamere, come da documento in atti con n. prot. 4652/2020, dalla quale risulta che nel 
registro delle imprese, per il fornitore, non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in 
corso o pregressa; 

- DURC on line, in atti con n. prot. 4653/2020, dal quale risulta che il fornitore è regolare con 
il versamento dei contributi nei confronti di INPS e INAIL; 

VERIFICATA la disponibilità di spesa sul seguente impegno a residuo: 
- cap 220 imp. 124/2018 euro 2.570,72, assunto con determina 54 del 31.05.2018 per spese di 
cancelleria mai sostenute; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere le premesse del presente provvedimento parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

2. Di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del Dlgs 50/2016, all’affidamento 
all’operatore economico Centro Ufficio S.r.l., con sede in Siena (PI: 00737830521), della 
fornitura di n. 4 Kit Toner per la stampante laser a colori Brother DCP-9020cdw, del servizio 
di pulizia delle testine della stampante citata e  di n. 1 Gruppo di continuità per l’importo 
complessivo di euro  4.081,63 iva inclusa; 

3. Di disporre che l’affidamento sarà effettuato avvalendosi della piattaforma telematica 
MePA di Consip mediante Ordine Diretto di Acquisto; 

4. Di imputare la spesa di euro 4.081,63 nel seguente modo: 
- euro 1.353,71 cap 220 imp. 124/2018;  
- euro 2.727,92 mediante impegno di spesa sulla missione 09 programma 03, cap. 345 
dell’esercizio finanziario 2020; 

5. Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 
“Bandi di gara e contratti”, “Procedure espletate”. 

 
  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

4 

 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il 04.09.2020: 

 
 giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c.3 del D.Lgs 267/2000; 

 
 per dichiarazione di immeditata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
  

 

Data  __________ 

 

 Il Responsabile finanziario  

Dott. Paolo Diprima 

 

_______________________ 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 

 

5 

 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante OdA nel MEPA, della fornitura di Kit Toner, del servizio di pulizia Stampante Brother 
DCP-9020cdw e della fornitura di un gruppo di Continuità per il Server dell’Ente – CIG 
ZA52E2C6E4 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 
 
Data  __04.09.2020 
 

 Il Direttore Generale 
Dott. Paolo Diprima 

 
_______________________ 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 147bis, D.Lgs. n. 
267/2000 

 
 

Data  _____04.09.2020 Il Responsabile finanziario 

Dott. Paolo Diprima  

 
__________________________ 

 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

